4

Дело № 05-0089/28/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

12 февраля 2019 года                                                       город Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 27 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Есина Е.А. (298400, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36в), рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
Куртсеитова Л.А., …. года рождения, уроженца …, гражданина РФ, холостого, на иждивении несовершеннолетних детей не имеющего, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: …,  фактически проживающего по адресу: …,
по  ч.1 ст. 6.9 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

09.02.2019 г. в 17 часов 00 минут Куртсеитов Л.А., находясь по адресу: …, употребил наркотическое средство «марихуанну» путем курения, без назначения врача, что подтверждается актом медицинского освидетельствования № 30 от 11.02.2018 г.  Своими действиями Куртсеитов Л.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении составлен УУП  ОМВД России по Бахчисарайскому району младшим лейтенантом полиции …
При рассмотрении дела 12.02.2019 г. Куртсеитов Л.А. вину признал, раскаялся, пояснил, что употребил наркотическое средство «марихуанна», в настоящее время находится на дневном стационарном лечении, просил приобщить к материалам дела,  копию выписного эпикриза № 1419 от 12.02.2019 г. Иных ходатайств и заявлений от него мировому судье не поступало.
Заслушав объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности Куртсеитова Л.А., исследовав материалы дела, мировой судья в действиях Куртсеитова Л.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 Кодекса  Российской Федерации  об административных правонарушениях - потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии Постановление Правительства РФ от 30.06.1998 N 681 "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" (ред. от 29.07.2017 «Каннабис (марихуана)» обнаруженный у Куртсеитова Л.А. является наркотическим средством  и запрещен к обороту в Российской Федерации без назначения врача.
09.02.2019 г. в 17 часов 00 минут Куртсеитов Л.А., находясь по адресу: …, употребил наркотическое средство «марихуанну» путем курения, без назначения врача, что подтверждается актом медицинского освидетельствования № 30 от 11.02.2018 г.  Своими действиями Куртсеитов Л.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Вина Куртсеитова Л.А. в совершении им административного  правонарушения, предусмотренного  ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ подтверждается, представленными в материалы дела следующими доказательствами:
-протоколом № РК-261075 от 11.02.2019 года об административном  правонарушении, из которого следует, протокол составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии с требования КоАП РФ, из протокола усматривается, что  Куртсеитову Л.А. права предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ разъяснены, с протоколом об административном правонарушении ознакомлен, копия протокола им получена, о чем свидетельствуют его подписи (л.д. 2);
  - объяснением Куртсеитов Л.А. от 11.02.2018 г., из которого следует, что Куртсеитов Л.А. подтверждает факт употребления наркотического средства «марихуана»  (л.д. 3);
- актом медицинского освидетельствования № 30 от 11.02.2018 г., из которого следует, что у Куртсеитова Л.А. обнаружено наркотическое средство «марихуанна», состояние опьянения установлено (л.д. 4);
- рапортом УУП ОУУП ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым ….. от 11.02.2018 г. (л.д. 10).
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Куртсеитов Л.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказана, его действия квалифицированы правильно.
Из материалов дела усматривается, что процессуальные действия в отношении Куртсеитов Л.А. были проведены в соответствии с требованиями КоАП РФ.
Мировой судья считает, что протокол и иные документы составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Смягчающим, административную ответственность обстоятельством Куртсеитова Л.А., является раскаяние в содеянном.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств Куртсеитова Л.А., мировым судьёй не установлено.
В соответствии  с частью  2.1 статьи 4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях   при назначении  административного  наказания  за  совершение   административных  правонарушений в области  законодательства  о наркотических  средствах,   психотропных  веществах и  прекурсорах  лицу, признанному   больным  наркоманией  либо  потребляющему  наркотические  средства  или психотропные вещества без назначения врача, суд может возложить на такое  лицо обязанность пройти  диагностику, профилактические  мероприятия, лечение  от наркомании  и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением  наркотических средств или психотропных  веществ без назначения  врача. Контроль за исполнением такой обязанности осуществляется уполномоченными федеральными  органами  исполнительной  власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
В силу части 2 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания с возложением обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ в постановлении по делу об административном правонарушении судья устанавливает срок, в течение которого лицо обязано обратиться в соответствующие медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации. Указанный срок исчисляется со дня вступления в законную силу постановления по делу об административном правонарушении.
В соответствии с п. 2 Правил контроля за исполнением лицом возложенной на него судьей при назначении административного наказания обязанности пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2014 г. № 484 контроль за исполнением лицом обязанности возлагается на органы, должностными лицами которых составляются протоколы об административных правонарушениях, ответственность за которые предусмотрена статьей 6.9.1 КоАП РФ.
При таких обстоятельствах, на Куртсеитова Л.А. необходимо возложить обязанность прохождения диагностики, профилактических мероприятий для определения необходимости лечения от наркомании и дальнейшей медицинской реабилитации.
При назначении наказания Куртсеитову Л.А. мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность и отсутствие отягчающих  вину обстоятельств, состояние здоровья Куртсеитова Л.А., который согласно выписного эпикриза № 1419 от 12.02.2019 г. выписан с травматологического отделения на амбулаторное лечение с улучшением,  и считает необходимым назначить Куртсеитову Л.А. наказание в виде  административного штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Руководствуясь ст.3.1, ч. 2.1 ст. 4.1, ч.1 ст. 6.9, ст.ст. 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Куртсеитова Л.А., … года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 (четыре тысячи) рублей.
Возложить на Куртсеитова Л.А. обязанность  в течение 30 дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления обратиться в соответствующую медицинскую  организации или учреждение социальной реабилитации  и пройти  диагностику, курс  профилактических мероприятий  от наркомании в связи с  употреблением   наркотических средств.
Контроль  за исполнением возложенной на а Л.А. обязанности обратиться в соответствующую медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации и пройти диагностику,  курс  профилактических  мероприятий  от наркомании возложить на ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым.
Разъяснить Куртсеитову Л.А., что в соответствии со ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 КоАП РФ, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Бахчисарайскому р-на), р/с 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ; БИК 043510001, КПП 910401001, ОКТМО 35604000, ИНН 9104000072, КБК 18811612000016000140; УИН 1888049119000261….
Разъяснить Куртсеитову Л.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, а также иного государственного органа, уполномоченного осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 КоАП, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.
Постановление   может быть обжаловано  в Бахчисарайский районный суд Республики Крым путем подачи  жалобы  через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья           					            Е.А. Есина